
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

PARA ,goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao TRIÊNIO 15.09.2008 a 14.09.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 13.02.2023 A 14.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 888075
PORTARIA Nº. 988 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ZILDENE DE SANTANA ARNAUD, 
Matrícula 57190718-1, Cargo FARMACEUTICO com lotação no (a) 1°CRS, 
mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 16.10.2019 A 15.10.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2023 A 01.04.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 888032
PORTARIA Nº. 990 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERA CRISTINA DA ROCHA FREI-
TAS, Matrícula 5118069-1, Cargo de ODONTOLOGO, Lotação UMS CREMA-
ÇÃO ,goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao TRIÊNIO 15.03.2008 A 14.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.01.2023 A 14.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 888105

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 913 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
 O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 21/11/2022, nos autos 
do processo nº 2021/343769 e no anexo n.º 2021/344156.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, apurar possível Irregularidade no afastamento do servidor 
I.B.M.J matrículas n.º 54189333-1 e n.º 54189333-2 lotado na UREMIA 
desde o dia 01/04/2021 nos moldes do que dispõe a lei nº 5.810/94.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 12/12/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 887451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 748 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, 

RESOLVE:
Designar os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, CPF nº: 117.347.282-
72, matrícula: 5150590-3, para exercer a função de Fiscal de Contrato de Aqui-
sição Emergencial de Materiais de Expediente, em entrega única, proveniente 
do processo licitatório na modalidade convite, sob o nº 003/2022-SESPA/2º-
CRS, firmado entre o 2º CRS e a empresa INTERTON COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
nº 00.968.806/0001-78, bem como pelo atesto dos documentos da despesa 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins 
de execução do pagamento, adotando todos os procedimentos previstos em lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 14 de dezembro de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 888004
PORTARIA Nº 749 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Designar os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, CPF nº: 
117.347.282-72, matrícula: 5150590-3, para exercer a função de Fiscal de 
Contrato de Aquisição Emergencial de Materiais de Expediente, em entrega 
única, proveniente do processo licitatório na modalidade convite, sob o nº 
003/2022-SESPA/2ºCRS, firmado entre o 2º CRS e a empresa ZIROX CO-
MÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 45.208.868/0001-10, bem como 
pelo atesto dos documentos da despesa quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de execução do pagamento, 
adotando todos os procedimentos previstos em lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 14 de dezembro de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 888007
PORTARIA Nº 752 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Designar os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, CPF nº: 
117.347.282-72, matrícula: 5150590-3, para exercer a função de Fiscal de Con-
trato, e ANDERSON RICARDO PINHO LIMA, CPF nº 515.390.202-15, matrícu-
la: 54190552-1, para exercer a função de suplente da Aquisição Emergencial 
de Alimentos Perecíveis e Hortifrutigranjeiros proveniente do processo licitató-
rio na modalidade convite, sob o nº 005/2022-SESPA/2ºCRS, firmado entre o 
2º CRS e a empresa DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 
nº 36.190.482/0001-37, bem como pelo atesto dos documentos da despesa 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins 
de execução do pagamento, adotando todos os procedimentos previstos em lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 14 de dezembro de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 888026
PORTARIA Nº 753 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Designar os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, CPF nº: 
117.347.282-72, matrícula: 5150590-3, para exercer a função de Fiscal de 
Contrato, e ANDERSON RICARDO PINHO LIMA, CPF nº 515.390.202-15, ma-
trícula: 54190552-1, para exercer a função de suplente da Aquisição Emer-
gencial de Alimentos Perecíveis e Hortifrutigranjeiros proveniente do processo 
licitatório na modalidade convite, sob o nº 005/2022-SESPA/2ºCRS, firmado 
entre o 2º CRS e a empresa J & L DISTRICOM LTDA, CNPJ nº 23.724.296/0001-
99, bem como pelo atesto dos documentos da despesa quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de execução do paga-
mento, adotando todos os procedimentos previstos em lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 14 de dezembro de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 888028
PORTARIA Nº 750 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Designar os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA, CPF nº: 
117.347.282-72, matrícula: 5150590-3, para exercer a função de Fiscal de 
Contrato de Aquisição Emergencial de Alimentos não perecíveis, em entre-
ga única, proveniente do processo licitatório na modalidade convite, sob o 
nº 004/2022-SESPA/2ºCRS, firmado entre o 2º CRS e a empresa DISPROL 
– DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ nº 36.190.482/0001-37, 
bem como pelo atesto dos documentos da despesa quando comprovada 
a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de execução do 
pagamento, adotando todos os procedimentos previstos em lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 14 de dezembro de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 888014


